9. Afin qu'on me prépare beaucoup de bois, car la maison que je désire bâtir est très grande et glorieuse.

10. D'ailleurs aux ouvriers, tes serviteurs, qui couperont le bois, je donnerai pour se nourrir vingt-

lum, et cœli cœlorum capere eum nequeunt; quantus ego sum, et possim ædificare ei domum? sed ad hoc tantum, ut adoleatur incensum coram illo.

7. Mitte ergo mihi virum eruditum, qui noverit operari in auro, et argento, ære, et ferro, purpura, coccino et hyacintho, et qui sciat sculptere cœlaturas, cum his artificibus, quos mecum habeo in Judæa et Jerusalem, quos præparavit David pater meus.

8. Sed et ligna cedrina mitte mihi, et arceuthina, et pinea, de Libano; scio enim quod servi tui noverint cædere ligna de Libano, et erunt servi mei cum servis tuis,

9. Ut parentur mihi ligna plurima. Domus enim, quam cupio ædificare magna est nimis, et incluta.

10. Præterea operariis, qui cæsuri sunt ligna, servis tuis dabo in cibaria tritici coros viginti millia, et

— *Sed ad hoc tantum...* Je n'ai pas la prétention de construire une maison pour que Dieu y habite, mais seulement pour qu'on y brûle de l'encens, ce qui comprend d'ailleurs tout l'ensemble du culte extérieur.

7. — *Mitte ergo...* Salomon demande un artiste qui soit capable d'exécuter par lui-même, ou, tout au moins, de diriger tous les travaux d'art dans la construction du temple, et nous voyons que le roi Hiram lui trouve un homme qui est à la hauteur de cette tâche, *¶. 13 et 14*. Ce que nous savons de précis, c'est que cet artiste habile fit tous les vases d'or, d'argent et d'airain et tous les travaux où l'on employa des métaux, *iv, 11-16; III Rois, vii, 16 et suiv.* — *Purpura*. V. Ex. xxv, 4. — *Coccino*. Le mot כרמיל, *Karmil*, qui ne se rencontre qu'ici, *¶. 6 et 13* en hébreu, et *iii, 14*, équivaut à תולעת שני, *to-laath schani*, expression qui désigne la couleur carmin ou le rouge écarlate, V. Ex. xxv, 4. Il n'est pas hébreu, mais dérive du persan. — *Et hyacintho*. V. Ex. xxv, 4. — *Sculptere cœlaturas*. L'expression hébraïque פתח פתוחים *patéakh pitoukhim*, « faire des ciselures » s'emploie pour la gravure sur pierres fines Ex. xxxviii, 9, 11, 36 et xxxix, 6, mais ici désigne toute espèce de ciselure sur métal

ou sur bois, ainsi que l'indique כל-פתוח, *Kol pitouakh*, au *¶. 13* (hébr.). — *Omnem sculpturam*, *¶. 14*, *Vulg.*, Cfr. III Rois vi, 29. — *Quos præparavit...* Cfr. I Paral. xxviii, 24, xxii, 45.

8. — *Et arceuthina*. Le mot בתשים, *beraschim*, signifie cyprès V. III Rois v, 8. — *Et pinea*. Le mot אלגומים, *algaummim*, employé ici (hebr. *¶. 7 et 13*) au lieu de אלמוגים, *almougim*, III Rois x, 41, désigne très probablement le bois de Santal, qui fut employé à faire les escaliers du temple et les instruments de musique *ibid. ¶. 12*. Ce bois venait d'Ophir, *ix, 10; III Rois x, 41*, et non pas du Liban, et par conséquent, l'auteur semble faire commettre à Salomon une sorte d'inexactitude. Mais, en réalité, il n'en est pas ainsi, car il est probable qu'il faut s'en prendre à la brièveté et à la concision du récit, s'il y a apparence de confusion. Hiram put très bien fournir du bois de Santal à Salomon, mais sans le tirer du Liban. L'auteur savait très bien d'où provenait le bois de Santal, V. *ix, 10*.

10. — *Præterea operariis qui...* Hébreu : « Et voici, aux bûcherons coupant le bois, je donnerai etc. » — *In cibaria*. L'hébreu בכורת, *makkoth*, est évidemment une faute pour

hordēi coros totidem, et vini viginti millia metretas, olei quoque sata viginti millia.

11. Dixit autem Hiram rex Tyri per litteras, quas miserat Salomoni : Quia dilexit Dominus populum suum, idcirco te regnare fecit super eum.

12. Et addidit, dicens : Benedictus Dominus Deus Israel, qui fecit cœlum et terram, qui dedit David regi filium sapientem et eruditum et sensatum atque prudentem, ut ædificaret domum Domino, et palatium sibi.

13. Misi ergo tibi virum prudentem et scientissimum Hiram, patrem meum,

14. Filium mulieris de filiabus Dan, cujus pater fuit Tyrius, qui novit operari in auro, et argento, ære, et ferro, et marmore, et lignis, in purpura quoque, et hyacintho, et bysso, et coccino; et qui scit cœlare omnem sculpturam, et adinvenerit prudenter quodcumque in opere necessarium est, cum artificibus domini mei David patris tui.

15. Triticum ergo, et hordeum, et oleum, et vinum, quæ pollicitus es, domine mi, mitte servis tuis.

16. Nos autem cædemus ligna de Libano, quod necessaria habueris, et applicabimus ea ratibus per mare

mille cors de froment et autant de cors d'orge et vingt-mille métrètes de vin et vingt-mille sats d'huile.

11. Et Hiram roi de Tyr répondit aux lettres que Salomon lui avait envoyées : Parce que le Seigneur a aimé son peuple il t'a fait régner sur lui.

12. Et il ajouta : Béni soit le Seigneur Dieu d'Israël qui a donné au roi David un fils sage et instruit, sensé et prudent pour qu'il bâlisse un temple au Seigneur et un palais à lui-même.

13. Je t'envoie donc un homme prudent et très savant, Hiram, mon père,

14. Fils d'une femme des filles de Dan, dont le père fut tyrien, qui sait travailler l'or et l'argent et l'airain et le fer et le marbre et le bois et la pourpre et l'hyacinthe et le byssus et l'écarlate et qui sait cœliser toute sculpture et trouver habilement tout ce qui est nécessaire pour travailler avec tes ouvriers et avec les ouvriers de mon Seigneur David ton père.

15. Envoie donc à tes serviteurs, mon Seigneur, le froment et l'orge et l'huile et le vin que tu as promis.

16. Et nous couperons des bois du Liban autant qu'il t'en faudra et nous les ferons arriver par mer à

מכלת, *makkoleth*, (nourriture), car l'expression « זרבים מכות », *Khittim makkoth*, litt. « blé des coups » n'a pas de sens puisqu'il va de soi que le blé livré à la mesure était déjà battu et même nettoyé. La correction proposée s'appuie d'ailleurs sur III Rois v, 25, Vulg. v. 11, Cfr. ibid.